湖南应用技术学院文件

湖应院发〔2025〕56 号

关于印发《湖南应用技术学院思政课专项

经费管理办法》的通知

校属各单位：

《湖南应用技术学院思政课专项经费管理办法》已经学校

研究同意，现予印发，请遵照执行。

附件：湖南应用技术学院思政课专项经费管理办法

湖南应用技术学院

2025 年 5 月 28 日

－2－

附件

湖南应用技术学院思政课专项经费管理办法

第一章   总  则

第一条  为进一步推进学校思政课改革创新、提质增效，

充分发挥思政课专项经费的条件保障作用，依据中华人民共和

国教育部关于《普通高等学校马克思主义学院建设标准》（教社

科〔2023〕1 号）、《新时代高等学校思想政治理论课教师队伍

建设规定》（中华人民共和国教育部令 2020 年第 46 号），结

合学校实际，制定本方法。

第二条  思政课专项经费（以下简称“专项经费”）是学校

为保障思政课教学、科研、实践等专门设立的经费，实行“专款

专用、绩效导向、规范透明”的原则。

第二章  经费构成与使用

第三条 专项经费由学校预算经费为主，其他经费补充为辅

构成。

1. 学校依据全日制在校生总数，按本科生≥40 元/生/年、

专科生≥30 元/生/年的标准列出专项经费学校预算部分；

2. 社会相关捐赠等其他合法资金作为专项经费补充。

第四条 专项经费用于思政课教学与建设。主要用于课程建

设、教师培养、学术交流、实践研修等相关开支。使用范围如下：

1. 课程建设支出。包括思政课建设与改革、教学团队建设、

思政教学资源平台建设、思政网站建设、思政课教师参加竞赛、

－3－

精品课程开发等支出。

2. 师资培训支出。包括教师培训、集体备课、学术交流、

实践研修等差旅费。

3. 实践教学支出。包括思政课教师外出调研和学习交流考

察所需的差旅、补助费（按学校规定标准执行）；学生参加校外

成果展示竞赛、实践教学活动的交通费、食宿补贴费用等支出

（按批准的项目经费使用方案执行）。

4. 科学研究支出。包括课题申报与成果发表、承办相关会

议、聘请校内外专家学者进行项目评审或学术交流等事项的资

助费、会务费、接待费以及资料打印费等支出。

5. 条件建设与保障支出。包括图书资料采购、教学设备更

新、数字化建设等的支出。

6. 其他支出。经校党委、行政批准的其他项目支出。

第三章  经费监督与管理

第五条  专项经费纳入学校年度财务预算，单设账户，单

独管理。

1. 每年初按上级规定和本办法规定标准结合学校实际由学

校确定本年度专项经费总额，纳入学校年度财务预算。

2. 专项经费使用单位为马克思主义学院。

3. 马克思主义学院于年初根据专项经费额度及适用范围和

教学及相关工作安排，向学校提交经费使用计划和方案，经批

准后作为经费使用审批、报账的依据。

第六条  专项经费的列支按业务范围由相关管理部门根据

已批准的计划审批。

－4－

1. 经费使用必须符合学校的财务制度规定。

2. 经费列支必须通过业务主管部门审核，并提供完整的报

账资料（会议/培训费需附通知文件及参会名单；实践教学支出

需提供活动方案及成果报告；设备采购按学校招标规定执行）。

第四章  附则

第七条  本办法自公布之日起开始执行。由教务处、宣传

部、计财处、马克思主义学院在职能范围内负责解释。

湖南应用技术学院党政办公室           2025 年 5 月 28 日印发